[11] *Otiosi videmur, et non sumus. Nam si bona fide sumus, si receptui cecinimus, si speciosa contempsimus (14.12.48), ut paulo ante dicebam, nulla res nos avocabit, nullus hominum aviumque concertus interrumpet cogitationes bonas, solidasque iam et certas.*

(56.12) Qui se laisse distraire au fil des influences 7075  
Ou au gré du hasard, perd sa propre confiance  
Et devient inhabile à la concentration,  
Loge sa pleutrerie, ses préoccupations  
Faisant qu'il est anxieux, selon notre Virgile : 7079

[12] *Leve illud ingenium est nec sese adhuc reduxit introsus quod ad vocem et accidentia erigitur; habet intus aliquid sollicitudinis et habet aliquid concepti pavoris quod illum curiosum facit, ut ait Vergilius noster:*

« *Et moi qui ne craignais aucun des projectiles, 7080  
Autrefois et hier, ni les Grecs... combattant  
Face à nous, désormais... zéphyr, sons hésitants  
Sur père, femme et fils... me secouent, me font peur* ». 7083

*...et me, quem dudum non ulla iniecta movebant  
tela neque adverso glomerati e agmine Grai,  
nunc omnes terrent aurae, sonus excitat omnis  
suspensum et pariter comitique onerique timentem (14.12.49).*

\*\*\*

(56.13) Avant, c'était un sage immun d'effroi, stupeur,

(14.12.48) Avec l'expression '*si speciosa contempsimus*', relative à la prééminence de la réalité sur l'apparence (*substance over form*) Sénèque peut être hissé parmi les Pères Fondateurs (*les Pilgrim Fathers* ?) des normes internationales déontologiques puis légales des entreprises, moins appliquées au sein de divers Conseils municipaux... comme à Şahindağ, au su de ce qu'observa le versificateur depuis son avant-dernière demeure ; quant à quelques membres de la population locale, une fois connues leurs petites combines et autres façons de procéder en loucedé, il les fuit... définitivement ;

Ou que n'émeut ni dard ni choc aux rangs serrés 7085  
 De l'adverse légion ni tumulte enduré  
 Sous l'attaque ennemie ; ensuite l'homme perd  
 Et la philosophie et ses anciens repères ;  
 Il a peur pour les siens, et tremble aux bruissements ;  
 Chaque mot est défi causant l'abattement ; 7090  
 Ce qui remue... l'arrête à lui couper le souffle ;  
 Il craint pour son bagage [*en bref, il se camoufle*]. 7092

[13] *Prior ille sapiens est, quem non tela vibrantia, non arietata inter <se> arma agminis densi, non urbis impulsae fragor territat: hic alter imperitus est, rebus suis timet ad omnem crepitum expavescens, quem una quaelibet vox pro fremitu accepta deiecit, quem motus levissimi exanimant; timidum illum sarcinae faciunt.*